Город Новочебоксарск Чувашской Республики
Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

Отдел образования

Приказ

«19» декабря 2025 г.                                                                                                    № 827

О проведении  городского литературного
онлайн-конкурса сказок «Под бой курантов»
среди образовательных организаций г. Новочебоксарска

С целью выявление талантливых детей, отличающихся наиболее глубокими
знаниями и способностями по их применению в области русского языка и литературы,
создание условий для их реализации,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 18 декабря 2025 г. по 30 января 2026 г. городской литературный
онлайн-конкурс сказок «Под бой курантов» среди образовательных организаций г.
Новочебоксарска (далее – Конкурс) согласно положению о Конкурсе (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении городского литературного онлайн-конкурса
сказок «Под бой курантов» среди образовательных организаций г. Новочебоксарска
(Приложение 1).

3.Утвердить для подведения итогов Конкурса состав экспертной комиссии и состав
организационного комитета (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за координацию, организацию и проведение Конкурса на
Серову Светлану Александровну, заместителя директора МБОУДО «ЦРТДиЮ  им. А.И.
Андрианова».

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации города Новочебоксарска                                               С.В. Родионова

Приложение 1
к приказу отдела образования

от 19.12.2025 г. № 827

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского литературного онлайн-конкурса сказок

«Под бой курантов»

1. Цели и задачи конкурса

1.1 Литературный онлайн-конкурс сказок «Под бой курантов» проводится с
целью  выявление талантливых детей, отличающихся наиболее глубокими знаниями и
способностями по их применению в области русского языка и литературы, создание
условий для их реализации.

1.2 Задачи:
• Развитие творческого мышления.
• Стимулирование интереса к изучению русского языка и литературы.
• Приобщение детей к литературному творчеству.

2. Участники конкурса

2.1  В конкурсе могут принять участие дети в возрасте от 7 до 18 лет.
Конкурсные работы рассматриваются по следующим возрастным группам:
 7-8 лет
 9-10 лет
 11-14 лет
 15-18 лет.

2.2  К участию в конкурсе принимаются индивидуальные и коллективные работы (не
более двух человек).

3. Сроки проведения конкурса

 3.1  Прием работ с 18 декабря 2025 г. по 13 января 2026 г. на почту konkurscrtdu@yandex.ru

                    4. Требования к оформлению работ и порядок их предоставления

4.1 Для участия в конкурсе принимаются работы собственного сочинения объемом от
1 до 5  листов, формата А4, шрифт Times New Roman, 14 кегль, интервал 1.15, поля обычные:
верхнее — 2 см, нижнее — 2 см, левое — 3 см, правое — 1,5 см., текст в формате doc
(MicrosoftWord).

4.2 К работе должна прилагаться следующая информация на титульном листе:
название работы, Ф.И.О. автора работы, возраст, название организации, Ф.И.О.
руководителя.

4.3 Произведение должно отвечать теме конкурса (должны присутствовать
новогодние персонажи и события).
      4.4 Критерии оценки конкурсных работ:

•    соответствие жанровой структуре сказки;
•    творческий подход (оригинальность, необычность сюжета);
•    логика, последовательность повествования;
•    грамотность изложения;
•    выразительность  произведения.

5. Подведение итогов:

5.1  Лучшие творческие работы будут отмечены дипломами 1, 2, 3 степени, участники
получат свидетельства.

mailto:konkurscrtdu@yandex.ru

5.3 Информация о победителях и призерах будет представлена на сайте МБОУДО
«ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова» не позднее 30 января 2026 года.
http://crtdiyu.ucoz.net/

http://crtdiyu.ucoz.net/

Приложение 2

к приказу отдела образования
от 19.12.2025г. № 827

Состав экспертной комиссии Конкурса:

1. Никина Марина Анатольевна – методист  МБОУДО «Центр развития творчества детей и
юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
2. Свиридова Марина Борисовна – педагог дополнительного образования МБОУДО «Центр
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
3.Забельская Алла Алексеевна – педагог дополнительного образования МБОУДО «Центр
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
4. Фытов Дмитрий Геннадьевич - педагог дополнительного образования МБОУДО «Центр
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
5. Федорова Ольга Вячеславовна - педагог дополнительного образования МБОУДО «Центр
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска.

Состав  организационного комитета Конкурса:

1. Серова Светлана Александровна – заместитель директора МБОУДО «Центр развития
творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;

2. Макарова Анастасия Андреевна -  методист МБОУДО «Центр развития творчества
детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;

3. Комаров Кирилл Олегович - методист МБОУДО «Центр развития творчества детей и
юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска.